
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 17/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora, A.C.S.P.C., mat. nº 57210803, face Relatório 
Preliminar nº 075/17-CRPC/BMA, no qual consta que a policial, 
teria, em tese, deixado de fazer a remessa à justiça no prazo 
legal o IPL/FLG sob nº 507/2017.000348-7-DEACA/Santarém 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
15/01/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 18/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
19/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores, D.D.R.P., mat. nº 64165 e H.A.S., mat. nº 5411491, 
os quais teriam, em tese, deixado de cumprir diligências e de 
fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL nº 168/2010.000202-
0-SU Itaituba e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 04/07/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 19/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
19/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça, Jairo Machado Gomes, quando se 
encontrava nas dependências do CPC Renato Chaves, consoante 
o BOP nº 31/2017.103447-5-SU Mosqueiro, fato ocorrido em 
30/12/17 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 11/01/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício

Protocolo: 272452

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2018 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 
19.01.00
RESOLVE:
ELOGIAR, os servidores abaixo mencionados, pela dedicação, 
dinamismo, colaboração, apoio interinstitucional, valioso 
espírito de equipe e profundo comprometimento com que 

desempenharam seus serviços, demonstrando com excelência 
a capacidade de executar os trabalhos relacionados à operação 
de resgate das vítimas do empurrador Bertolini CXX no Rio 
Amazonas, município de Óbidos.
AMÉRICO CARLOS FERNANDES AZEVEDO, Perito Criminal do 
Estado do Maranhão, matrícula 1102672;
ANA CAROLINA COSTA SCERNI, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, lotada no CPC 
Renato Chaves, matrícula 57205582/2;
CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA FONSECA, Perita Criminal 
do CPC Renato Chaves, matrícula 5233062/1;
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ, Perito Criminal do CPC Renato 
Chaves, Coordenador das Unidades Regionais, matrícula 
54180043/2;
CHRISTHIANE PINTO CUTRIM, Perita Criminal, Diretora do IGF 
do Estado do Maranhão, matrícula 1836303;
DANIEL LÚCIO RODRIGUES DUTRA, Perito Criminal do Estado do 
Amazonas, matrícula 191327-1-C;
DANIELA KOSHIKENE, Perita Criminal do Estado do Amazonas, 
Gerente do Laboratório de Genética Forense, matrícula 191569-
0-A;
DELSON TAVARES DE FREITAS JÚNIOR, Perito Criminal do Estado 
do Amazonas, matrícula 192004-9-A;
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, Perita Criminal, 
Gerente do Laboratório EFQB do CPC Renato Chaves, matrícula 
57225359/1;
JEFFERSON MENDES DE HOLANDA, Perito Criminal, Diretor 
do Departamento de Polícia Técnico Científi ca do Estado do 
Amazonas, matrícula 171.764-2B;
GIUSEPPE ANTONIO HOLANDA TANCREDI, Perito Criminal do 
CPC Renato Chaves, matrícula 57229384/1;
IVAN DIEB MIZIARA, Médico Legista do Estado de São Paulo, 
Superintendente da Polícia Técnico Científi ca de São Paulo, 
matrícula RS 5463520-02;
JONES MOTA SANTOS, Perito Criminal, Coordenador de 
Odontologia e Antropologia Forense do CPC Renato Chaves, 
matrícula 5342414/2;
JOSÉ ELINALDO SILVA, Perito Criminal, Gerente Regional de 
Santarém, matrícula 57215042/2;
LUANA KAREN HOLANDA DA CUNHA, Perita Criminal do Estado 
do Amazonas, matrícula 191.570-3-A;
MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA, Perita Criminal do CPC 
Renato Chaves, matrícula 5747040/2;
MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA, Perita Criminal do CPC 
Renato Chaves, matrícula 5107407/2;
MAURO ALESSANDRO CAMPINAS NADLER, Técnico de 
Enfermagem do CPC Renato Chaves, matrícula 57191386/3;
PATRÍCIA HARICH, Perita Criminal do Estado de São Paulo, 
matrícula RS 13408999-01;
SORAYA OGUSUKU FERRAZ, Auxiliar de Necropsia do Estado de 
São Paulo, matrícula 13219182-02;
TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA, Perita Criminal 
do CPC Renato Chaves, matrícula 5449510/1;
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO, Auxiliar Técnico de Perícia do 
CPC Renato Chaves, matrícula 80846414.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Perito Criminal
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 272453

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 012/2018 de 22.01.2018, publicada no 
DOE nº 33.544 de 24.01.2018.
Onde se lê:
Gerente de Recursos Humanos
Leia – se:
Gerente de Pessoal
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 272518

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°628/2017
OBJETIVO: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ.
MATRÍCULA: 54180043/2 / Perito Criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 4.5 (quatro e meia) PERÍODO: 17/11/2017 a 
22/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 625/2017
OBJETIVO: Pericia técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito criminal
SERVIDOR: JOSUÉ MATOS GUERREIRO
MATRICULA: 557195110/1/ Motorista
Origem:  BELÉM – PA Destino: MARABA - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (cinco e uma e meia) PERÍODO: 26/11/2017 a 
01/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 622/2017
OBJETIVO: Atender a solicitação do Gerente desta unidade.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ALEX DA SILVA COSTA
MATRÍCULA: 5931888/1/ Motorista
Origem:  MARABA - PA Destino: BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 03/11/2017 a 04/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 272692
PORTARIA N° 629/2017

OBJETIVO: Pericia técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES.
MATRÍCULA: 57200690/1 / Motorista
SERVIDOR: MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/1 / Perito Criminal
Origem:  MARABA – PA Destino: REDENÇÃO - PA.
DIÁRIA: 4.5 (quatro e meia) PERÍODO:  19/01/2017 a 
23/01/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 619/2017
OBJETIVO: Participarem da Operação Luz da Infância.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DAVI DE SOUZA SENA
MATRÍCULA: 5890179/1 / Perito Criminal
SERVIDOR: RODRIGO FRANCO DOS SANTOS
MATRICULA: 5894948 / AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
Origem:  CASTANHAL – PA Destino: PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (três e uma e meia) PERÍODO:  18/10/2017  a 
21/10/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 557/2017
OBJETIVO: Conduzir Veiculo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MAIK NEVES DA CRUZ
MATRÍCULA: 5892890 / Motorista
Origem:  ALTAMIRA - PA  Destino: BELEM - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (dois e meia) PERÍODO: 06/10/2017 a 08/10/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 272517

PORTARIA N°577/2017
OBJETIVO: Realizar pericia de levantamento de local de crime
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MARILUZIO ARAÚJO MOREIRA DA SILVA.
MATRÍCULA: 54187873/2 / Perito Criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: CHAVES - PA.
DIÁRIA: 1 (Uma) PERÍODO: 21/09/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 526/2017
OBJETIVO: Realizar pericia veiculares.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ADEMISON RODRIGUES LISBOA FILHO
MATRÍCULA: 57234597/ Auxiliar técnico de pericia
SERVIDOR: HERCULANO DE FIGUEIREDO MARÇAL
MATRICULA: 57225362/ Perito criminal
Origem:  ALTAMIRA – PA Destino: PORTO DE MOZ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (três e uma e meia) PERÍODO: 14/09/2017 a 
17/09/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 606/2017
OBJETIVO: Realizarem perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ADSON WENDER DE JESUS SOUSA
MATRÍCULA: 541872184/ Perito criminal
SERVIDOR: CLELSON GOES LIMA
MATRÍCULA: 7008208/1 / Motorista
Origem:  SANTARÉM - PA Destino: NOVO PROGRESSO - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (cinco e meia) PERÍODO: 20/10/2017 a 
25/10/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 272630


